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Vallby Friluftsmuseum och dess tillkomst

Ett Sverige i förändring
Under 1800-talet förändrades Sverige snabbt. Befolkningen hade ökat kraftigt av flera orsaker. 
Sverige hade inte varit i krig på länge. Inga svenskar tvingades ut i strid utan starka och friska 
personer i arbetsför ålder överlevde och blev kvar hemma på gårdarna och i torpen. Vaccin mot 
de fruktade smittkopporna samt förbättrad hälsa, sjukvård och hygien gjorde att livslängden 
ökade och därmed också befolkningsmängden. Dessutom förbättrades jordbruket, allt fler 
arbeten gjordes med maskiner och odlingen av den högavkastande och mättande potatisen 
ökade och gjorde det möjligt att mätta fler. Den ökade befolkningen gav upphov till en allt 
större grupp fattiga på landsbygden. Människor flyttade från landet in till de växande städerna 
där de kunde få arbete i fabriker. Ännu en möjlighet var att emigrera. En båtbiljett till Amerika 
var en utväg för många.

Skansen och Vallby Friluftsmuseum
Språkvetaren och folkbildaren Arthur Hazelius såg hur det gamla bondesamhället snabbt höll 
på att försvinna och traditioner föll ur glömska. Hazelius hade ända sedan barnsben gjort resor 
runtom i Sverige, vilket grundlade hans intresse för svensk etnografi. I vuxen ålder åkte han 
runt i landet och samlade eller köpte in allmogeföremål; kläder, möbler och redskap, men även 
berättelser och minnen om seder, bruk och traditioner. Hazelius ville bevara, visa och berätta 
om det gamla Sverige. Hans motto var ”känn dig själv” - genom att känna till vår historia är det 
möjligt att känna oss själva. År 1891 grundade Hazelius Skansen i Stockholm, ofta betraktat som 
världens första friluftsmuseum. Där uppfördes insamlade hus och gårdar från hela Sverige.

Intresset för att rädda och bevara det Sverige som höll på att försvinna, spreds runtom i landet. 
År 1921 grundades Vallby Friluftsmuseum. Här ville man skapa ett Västmanland i smått, och ge 
en ”djupare förståelse för livet självt”. 

Idag är Vallby Friluftsmuseum ett av Västmanlands största och mest populära besöksmål och 
drivs av Västerås Stad. Under årens lopp har ett femtiotal byggnader flyttats till museet. Målet 
är fortfarande att återskapa och visa de miljöer som människor i Västmanland en gång levde 
och arbetade i, med hus, djur, odlingar och landskap. Museet arbetar även med bevarande av 
levande samlingar av kulturväxter och lantrasdjur. Årligen arrangeras programdagar som mid-
sommarfirande och julmarknad. Museet har öppet året om och har fri entré.
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Traditioner och högtider
Människor har i alla tider haft behov av vila och avbrott från vardagens arbete. Högtider kan 
vara årsbundna, kopplade till årstiderna och naturens förändringar. Alla lever vi av naturen och 
dess resurser. Många högtider är kopplade till vår tro och religion. Högtider kan också vara en 
del av livets olika skeden som födelsedagar, bröllop och så vidare. I vårt demokratiska samhälle 
idag kan vi fritt välja om och vad vi vill fira och hur. Det är viktigt att vi respekterar varandras val 
samt tänker på att inte utestänga utan bjuda in till våra traditioner.

Påsken
Påsken är den största högtiden under det kristna kyrkoåret. Idag firas påsken genom en bland-
ning av gammalt och nytt, av kristen tro, folkliga seder och de egna traditionerna inom den 
egna familjen. 

Att förbereda
Det är bra om du kan förbereda klassen för det som väntar. Programmet är en dramatiserad 
visning vilket innebär att de ni träffar är utklädda och ska föreställa fiktiva historiska personer; 
mor Malin och fru Johanna. Eleverna kastas direkt in i handlingen och får en kollektiv roll som 
människor ute på vandring. Museipedagogen kommer alltså inte att hälsa er välkomna till mu-
seet utan tilltalar er som om ni också är ute och vandrar.

Tiden är förlagd till årtiondena kring mitten av 1800-talet. Det är bra att prata med eleverna om 
vad man ska få uppleva på museet och förbereda dem på att de gör en resa bakåt i tiden till en 
tid där det varken fanns TV, datorer eller mobiltelefoner. Det är bara roligt om eleverna ställer 
frågor eller spelar med i handlingen men det är inte särskilt relevant att prata om mobiltelefo-
ner eller brandvarnare.

Ur lärandesynpunkt kan det vara bara att prata om påsktraditioner redan innan besöket. Då kan 
eleverna lättare förstå och tillgodogöra sig kunskaperna.

Efterarbete i skolan
Diskutera med eleverna vad de lärde sig och koppla till deras egna erfarenheter. På följande 
sidor följer en kort sammanfattning av sådant som tas upp under besöket samt några senare 
företeelser.

Litteraturtips
Maxén, Maria & Waldetoft Lindroth Helena, 1995: Glad påsk!
Schildt, Margareta, 1984: Trevlig helg. Alla våra kända och okända helger, seder och traditioner 
förr och nu. Sagor, sånger, psalmer, verser, pyssel, lekar, recept…
Vries, de Anne, 1988: Barnens bibel.
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Fastlagen 
Fastlagen kallas de tre dagar som kommer närmast före påskfastan. Den långa fasteperioden 
förbereddes genom överdådigt ätande, festande och lekande under fastlagen så att man kla-
rade sig under fastan. Idag är fortfarande fastlagsris och fettisdagsbullar viktiga inslag.

Fastlagssöndagen. Denna dag kallas även fläsksöndag eller köttsöndag och inleder fastlagen.

Blåmåndag. Dagen kan ha fått sitt namn av att hantverksgesällernas lediga måndagar kallades 
blåmåndagar och av att kyrkorummet denna dag kläddes i blått, fastefärgen.

Fastan
”Julen varar väl till påska – men det var inte sant för däremellan kommer fasta”. 

Askonsdagen inleder fastan, som var den katolska kyrkans förberedelsetid inför påsken till 
minne av Jesu frestelse. Då skulle man fasta och leva återhållsamt i 40 dagar före påsk, 
söndagar undantagna. Kött och ägg var förbjuden mat. Fastan var viktig i medeltidens Sverige. 

Efter reformationen under 1500-talet försvann traditionen med bokstavlig fasta men kyrko-
årstiden behölls. Man fick inte ha kalas, dans eller bröllop. Perioden präglades ännu i början av 
1900-talet av allvar och återhållsamhet. 

Än idag är fastan en viktig del av kyrkoåret i Svenska Kyrkan. En kristen fasta idag kan vara 
att avstå från till exempel tv-tittande, godis, alkohol, kött eller sociala medier. 

Som liturgisk färg i kyrkan under fastan används lila. Det är botens och ångerns färg och 
symboliserar förberedelse.

Fettisdagen. Att äta hetvägg hörde till frossandet under fast-
lagen, särskilt på fettisdagen. Hetvägg var från början vete-
bullar i kors- eller kilform med kummin ovanpå. Under 1700-
talet avsågs med hetvägg en rund vetebulle med fyllning. 
Den serverades i en tallrik med varm mjölk. 

Vetebullens fyllning har varierat. Runt mitten av 1800-talet
 kom den mandelmassa vi är vana vid idag. Mot 1800-talets
slut tillkom vispad grädde och bullarna började serveras till 
kaffe. Idag kallas fettisdagsbullarna för semlor (från tyskans 
”Semmel” och latinets ”simila”, som betyder fint vetemjöl.
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Stilla veckan
Stilla veckan (även passionsveckan, dymmelveckan eller tysta 
veckan) är den sista veckan i fastetiden, det vill säga veckan före 
påskdagen. Den sträcker sig från palmsöndagen till påskafton.

Stilla veckan inleds med palmsöndagen. Den är ägnad minnet av 
när Jesus red in i Jerusalem på en åsna och hyllades av folket. Sälg-
kvistar togs ofta in för att efterlikna palmerna (läs mer på s. 6). 

Kyrkan firar skärtorsdag till minne av den första nattvarden. Jesus firade den judiska påskmål-
tiden, pesach, tillsammans med sina lärjungar. Senare på natten förråddes Jesus av Judas och 
Jesu lidande började. Ordet skär kommer från skära som betyder rena. Skärtorsdagen sågs 
som en reningens dag, genom syndaförlåtelsen och nattvarden. Det syftar också troligen på att 
Jesus tvättade lärjungarnas fötter före påskmåltiden.

Onsdagen har kallats dymmelonsdag, efter seden att inför påsken byta ut kyrkklockans metall-
kläpp mot en av trä, en så kallad dymmel, som gör att kyrkklockan får en något dovare klang. 
Under påskdagen, då man firar Jesu uppståndelse, är metallkläppen tillbaka och klockan kan 
ljuda med full klang igen. Dymmeln, från onsdagen till lördagen, var fastans strängaste och all-
varligaste tid. Allt arbete skulle vila. Kringgärning var särskilt farligt. Alla spinnrockshjul, kvarn-
hjul och andra hjul skulle stå stilla, för enligt folktron skulle allt som svängde runt öka Frälsarens 
pina. 

Häxornas Blåkullafärd är bakgrunden till att barn idag klär ut sig till 
påskkärringar och går runt och med tecknade kort önskar glad påsk 
och hoppas att få godis i utbyte. Korgen eller kaffepannan ska på-
minna om häxans smörjdon och svarta katter om Den Onde. Det är 
osäkert när den traditionen tog sin början i Sverige, men den blev 
allt vanligare under 1900-talets första hälft.

Enligt gammal folktro släpptes alla onda makter fria i samma stund 
som Frälsaren blev dömd. Därför ansågs skärtorsdagsnatten vara 
häxornas natt då de for till Blåkulla. Till sin hjälp hade häxan ett 
smörjdon med flygsalva med mystiskt innehåll. Flygsalvan kunde 
förvandla exempelvis en bakspade till färdmedel. Det gällde alltså 
att gömma kvastar, spadar, hötjugor och andra liknande föremål. 
Dessutom skulle man stänga dörrar och spjäll och skjuta med 
gevärsskott i luften för att skrämma häxorna. Väl framme på Blåkul-
la fick häxorna lära sig trollkonster. På Blåkulla var allting bakvänt, 
till exempel dansade  man med ryggarna vända mot varandra. När 
maten serverades var häxornas syn förvänd och den läckra maten 
var i själva verket sniglar, paddor och andra oaptitliga djur.

Häxorna hade en bjära, ett övernaturligt väsen ofta i form av ett nystan, som hjälpte dem att 
tjuvmjölka kor. Man kunde skydda sig mot detta genom att måla kors på dörrarna till fähusen. 
Häxorna for hem igen från Blåkulla på natten till påskdagen. Häxorna kunde avslöjas genom att 
man ropade deras rätta namn. Då damp de ner från himlen med kvast och allt. Var det någon 
som haltade kunde man anta att hon var en häxa. 
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Långfredag
Långfredagen är en sorgedag till minne av Jesus korsfästelse och död. På långfredagens mor-
gon kunde man bli risad som påminnelse om Jesu lidande (läs mer på s. 6). Man skulle hålla 
sig stilla, inte arbeta eller leka och  inte gå ut annat än för att gå i kyrkan. Ofta klädde man sig i 
svart. Fram till och med 1969 var alla offentliga nöjestillställningar på långfredagen förbjudna. 

Maten var enkel såsom ärtsoppa eller gröt. De vuxna kunde äta salt sill och låta bli att dricka 
vatten. Då skulle de bli lika törstiga och lida som Jesus på korset. I kyrkan används svart som 
liturgisk färg denna dag. 

Påskafton, påskdagen och annandag påsk
På påskafton firar vi påsk, men det är egentligen inte förrän vid midnatt som påsken börjar. Till 
påskaftonsmåltiden hörde ägg (läs mer nedan) och kött som inte ätits under fastan. På påsk-
bordet kunde det också finnas en eller flera påskduvor. Det var brödduvor som bakades på 
vetedeg. Som ögon användes korinter eller pepparkorn och näbben gjordes av mandel.  

Påskdagen är den kristna kyrkans viktigaste dag genom Jesus uppståndelse från de döda. På 
påskdagen och annandag påsk firade man ordentligt eftersom fest, glädje och frossande i 
mat varit förbjudet under fastan. Från år 1540 till och med kalenderreformen 1772 firades även 
tredje-och fjärdedag påsk. Den liturgiska färgen i kyrkan under denna period är vit och symboli-
serar glädje och renhet.

Ägg
Att vi äter så mycket ägg till påsken beror troligen på att det under den katolska tiden i Sverige 
var förbjudet att äta ägg under den sex veckor långa fastan innan påsk. Dessutom är våren 
den period då hönsen värper som mest när ljuset återvänder. När påsken kom och fastan bröts 
hade man därför ett lager av ägg. 

Det hände också att man gav ägg som gåva till påsk, till vänner, tjänstefolk eller som tionde till 
prästen. Äggen kunde färgas och dekoreras på olika sätt när de kokades med exempelvis lök-
skal och risgryn.

Vid sekelskiftet 1900 blev det vanligt med speciella äggfärger och att ge skalet glans med fläsk-
svål. Det här lever kvar idag då vi målar ägg och ger varandra pappägg fyllda med godis. Papp-
äggen fanns i slutet av 1800-talet bredvid sockerbagarnas vackra tittägg av kristyr.

Inom kristendomen symboliserar ägget Kristi uppståndelse. Liksom kycklingen bryter äggets 
skal uppstod Kristus ur graven på påskdagen. 
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Sälg hörde förr ihop med palmsöndagen och kopplades till Jesu intåg i Jerusalem och de palm-
blad som ströddes framför honom. I katolska länder tas palmer till kyrkan där de invigs under 
palmsöndagen och bärs i procession på gatorna. Här i Sverige användes istället sälgkvistar. I 
och med reformationen förbjöds invigningen av dessa ”palmer”. På många håll har dock bruket 
med att ta in sälgkvistar så att de får slå ut till palmsöndagen levt kvar.

På långfredagens morgon kunde man piska varandra med ris som en symbolisk påminnelse om 
Jesu lidande. Detta kallades ”långfredagsskräck”. Detta övergick med tiden till en lek. Den som 
steg upp först på morgonen fick på skoj risa dem som ännu låg kvar i sina sängar. Den som låg 
kvar längst kunde kallas för långlaten.

Påskris blev en allmän sed först under 1920-30-talet. I början togs björkris in utan att smyckas.  
Det skulle grönska och påminna om våren. Först under 1930-talet blev det vanligt i hela landet 
att pynta påskris med färgade fjädervippor, pappersblommor och bomullskycklingar.

Fastlagsris och påskris 
Under fastlagen var det länge vanligt att överraska de som fort-
farande sov med att piska dem med ris. Från 1700-talets slut 
kunde fastlagsriset även vara utsmyckat med exempelvis färg-
glada band, pappersblommor och pappersremsor med verser. 
Färgade fjädrar har använts i minst 150 år men blev vanliga först 
på 1930-talet. 

Påskharen 
Traditionen med en påskhare är ganska ny i Sverige. Den 
kom från Tyskland under slutet av 1800-talet. Där kom 
påskharen med de speciella påskäggen och det var också 
påskharen som gömde dem på olika listiga ställen.

Påsktuppen 
Konstgjorda tuppar har tillsammans med hönor och kycklingar 
använts som påskdekorationer, på påskserviser och som motiv på 
påskkort i mer än hundra år.  Förutom att utgöra dekoration, har 
tuppen ytterligare en anknytning till den kristna påsken. Efter den 
sista måltiden med lärjungarna, förutsåg Jesus att Petrus skulle för-
neka honom. När Judas förrådde Jesus som sedan greps i Getsemane 
örtagård, blev denna profetia uppfylld. ”I detsamma gol hanen. Då 
kom Petrus ihåg Jesu ord, huru han hade sagt: ´Förrän hanen gal, 
skall du tre gånger förneka mig´. Och han gick ut och grät bitterligen”. 
På grund av denna händelse har tuppen inom kristendomen blivit en 
symbol för vaksamhet, Jesu död och uppståndelse och ljusets seger 
över mörkret. 
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Liten ordlista 
ord och uttryck som förekommer i den dramatiserade visningen

kvastskaft    skaftet på en kvast
folkilsk    ond, arg
redbart folk     ordentligt, pålitligt
fasligt brått     väldigt bråttom
skvallerkäring   en äldre kvinna som tjallar/skvallrar
upptåg    lekar
häringa     den här
Guds fred i stugan    under den period som Gudsfred äger rum tillåts inga strider
påskastöket    alla de förberedelser som måste utföras innan påsk
husfrid    tillstånd av lugn och samstämminghet 
spörja     fråga
tar sig i akt     se upp, vara på sin vakt
kringgärning     ett namn på ett arbete som gjorde att något gick runt i en cirkelrörelse, 
    eller kring en axel, t ex en spinnrock el vagnshjul
förråda    bedra, lura
Hin håle     djävulen
tjyvmjölkat     mjölkat en ko utan lov
en bjära    ett övernaturligt väsen (dragväsen) som drar till sig saker. 
    Tex kunde en häxa använda en bjära för att stjäla mjölk från en grannes ko
kollrigheter     tokigheter
spjäll      luftventil, lucka
Söndagsstassen    kläder som är lite finare och som bärs vid högtider
sjuskinnsgröten    en vit gröt som kokas och får sju skinn genom att man häller mjölk på den i  
    omgångar
uppståndelse    uppstigande från de döda, börja leva igen
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Att tänka på inför ett besök

Under besöket på Vallby Friluftsmuseum är det du som lärare som ansvarar för dina elever. 
Det är viktigt att alla gäster trivs på museet och att alla respekterar våra djur och historiska 
miljöer. 

Lek på museet
Vallby Friluftsmuseum är ett museum utan tak. De vuxna har ansvaret för att barnen inte gör 
sig illa eller skadar något. Man får gärna gå fram och studera husen på nära håll men bygg-
nader och föremål är gamla och tål inte att användas som klätterställningar och lekplatser.  
Visa också respekt för trädgårdar och odlingar. Det är inte tillåtet att plocka eller skörda det 
som växer och odlas på museet. Inhägnader, träd, buskar och annat kan lätt trampas ner och 
förstöras. Hjälp oss att bevara museet med dess miljöer och levande samlingar för 
kommande generationer!

Var snälla mot våra djur
Många av våra djur går lösa på området. Som lärare har du ett ansvar för att barnen 
behandlar djuren med respekt, inte jagar dem och heller inte matar dem. 

Mata inte djuren
Djuren får den mat de behöver av sina skötare. Vi vet då att de får rätt sorts mat och rätt 
mängd. En annan viktig anledning till att man inte får mata djuren är att vi vill att djuren ska 
vara lugna och snälla när vi går in till dem med besöksgrupper. Är de vana att bli matade av 
besökare skulle vi inte kunna ta med besöksgrupper in i hagarna utan att riskera att djuren 
blir närgångna och nafsiga. Matningsförbudet gäller även gräs.

Matsäck 
Man är välkommen att äta matsäck överallt på Vallby Friluftsmuseum utom kring våra histo-
riska byggnader. Under vår, sommar och höst finns det bord vid torget. Dessa är reserverade 
för värdshusets gäster. En särskild picknickplats med bord finns i närheten av missionshuset. 
Vid dåligt väder går det bra att sitta i Skultunaboden vid torget. Tänk på att slänga even-
tuella fruktskal, matrester och övrigt skräp när ni går och att lämna platsen i ett gott skick. 

Grillning
Grillarna är borttagna sedan år 2004 då Lagen om skydd mot olyckor infördes. Det är inte 
tillåtet att grilla med engångsgrillar eller liknande.

På hemsidan www.vallbyfriluftsmuseum.se hittar ni mer information inför ert besök.


